粤发改规〔2023〕4号
广东省发展改革委关于印发《广东省

政府制定价格成本监审目录

（2023年版）》的通知

各地级以上市发展改革局（委）：
    根据《价格法》和国家发展改革委《政府制定价格成本监审办法》的规定，按照新修订的《广东省定价目录（2022年版）》（粤府办〔2022〕5号），我委对2017年制定的《广东省政府制定价格成本监审目录》进行了修订。现将《广东省政府制定价格成本监审目录（2023年版）》印发你们，请认真遵照执行。

本目录于2023年8月1日起施行，有效期五年，原《广东省政府制定价格成本监审目录（2017年版）》同时废止。

                            广东省发展改革委

                            2023年7月20日

公开方式：主动公开

	附件
广东省政府制定价格成本监审目录（2023年版）

	序号
	项目
	监审内容
	监审范围
	监审形式
	监审时限
	监审部门
	具体分工
	备注

	1
	输配电
	省级以下电网输配电成本、居民生活用电销售价格成本
	输配电企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责组织实施，市、县发展改革局（委）配合
	广州、深圳市行政辖区范围内的省级以下电网输配电成本定调价监审分别授权广州、深圳市价格主管部门实施

	2
	油气管道运输和燃气
	城镇管道燃气配气成本及销售价格成本
	配气企业
	定期监审
	三年
	省发展改革委 、市、县发展改革局（委）
	省价格成本调查队负责组织，市、县发展改革局（委）实施

	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业配气成本实施定调价监审

	省内管道运输成本
	管道运输企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责
	企业内部自用管道除外

	进口液化天然气接收站气化服务成本
	进口液化天然气接收站经营企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责

	3
	供水
	水利工程供水
	省内跨市和省属水利工程的供水成本
	供水单位、企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责
	水利工程由用户自建自用的和通过协议明确由供需双方协商定价的部分除外

	市、县水利工程的供水成本
	供水单位、企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业水利工程的供水成本实施定调价监审

	自来水
	城乡公共管网供应的自来水成本
	供水企业
	定期监审
	三年
	省发展改革委 、市、县发展改革局（委）
	省价格成本调查队负责组织，市、县发展改革局（委）实施
	农村自建自用的自来水价格除外

	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业自来水成本实施定调价监审

	4
	重要交通运输服务
	车辆通行
	政府还贷公路（含桥梁和隧道）通行成本
	收费公路经营管理单位、企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责

	经营性公路（含桥梁和隧道）通行成本
	收费公路经营管理单位、企业
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责

	城市交通
	城市公共交通运营成本
	城市公共交通营运企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业公共交通运营成本实施定调价监审
	含公共汽（电）车、轮渡（含水上巴士）、轨道交通

	客运出租车运营成本
	客运出租车营运企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业客运出租车运营成本实施定调价监审
	网络预约出租车除外

	5
	环境保护
	污水处理成本
	污水处理企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业污水处理成本实施监审

	生活垃圾处理成本
	生活垃圾处理单位、企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业生活垃圾处理成本实施定调价监审

	医疗废物处置成本
	医疗废物处置企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对企业医疗废物处置成本实施定调价监审

	6
	教育
	公办高等教育学历教育培养成本
	公办高等院校
	定期监审
	三年
	省发展改革委
	省价格成本调查队负责
	广州、深圳市辖区内的市属公办高等教育学历教育培养成本分别授权广州、深圳市价格主管部门实施

	定调价监审

	公办中等职业技术教育、公办技工教育、省属中学学历教育培养成本
	公办中等职业技术学校、技工学校、省属中学
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责
	广州、深圳市辖区内的市属公办中等职业技术教育、公办技工教育学历教育培养成本分别授权广州、深圳市价格主管部门实施

	市、县公办中小学教育培养成本
	公办中小学校
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对公办中小学教育培养成本实施定调价监审
	市管市属及所辖城区公办中小学，县管县属及县属以下公办中小学

	6
	教育
	公办幼儿园保育教育成本
	公办幼儿园
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对公办幼儿园保育教育成本实施定调价监审

	义务教育阶段学科类校外培训成本
	线上
	校外培训机构
	定调价监审

	省发展改革委
	省价格成本调查队负责
	对面向普通高中学生的学科类校外培训成本，参照执行

	线下
	校外培训机构
	定调价监审

	市发展改革局（委）
	市发展改革局（委）对校外培训机构线下培训成本实施定调价监审

	7
	文化旅游
	有线数字电视基本收视维护成本
	有线广播电视网络运营单位、企业
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）
	市、县发展改革局（委）根据权限对有线广播电视网络运营单位基本收视维护成本实施定调价监审

	利用公共资源建设的景区门票价格成本及景区内交通运输服务价格成本
	景区经营单位、景区内交通运输服务经营单位
	定调价监审

	市、县发展改革局（委）等部门
	市、县发展改革局（委）等部门根据权限对景区经营单位、景区内交通运输服务经营单位门票及交通运输服务成本实施定调价监审

	说明：1.法律、法规、规章明确规定实行定价成本监审的项目，自动进入本目录。退出《广东省定价目录》的项目，自动退出本目录。
      2.制定在一定区域范围内执行的价格，有定价权的价格主管部门可以组织当地价格主管部门组织成本监审。根据《广东省定价目录》，由县及县级市改革为区的
        继续按原有权限管理，相应地由其按照定价权限组织成本监审。
      3.除了由省负责组织开展的定期监审项目外，市、县发展改革局（委）还可根据工作需要自行组织开展权限范围内其他项目的定期监审工作。
      4.对《广东省定价目录》中未列入《广东省政府制定价格成本监审目录》的项目，政府价格主管部门认为有必要的，可以实施成本监审。